
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ��� � �
�
� ��	 � 
���
 ��

���
�����
��� � � �
 �
�
�
��� �
 ����

ATO "E"/MD/Nº 528/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E:

EXONERAR, LUIZ CARLOS NASCIMENTO DOS PRAZE-
RES, matrícula nº 407.800-2, do cargo em comissão de Assistente
VII, símbolo CCDAL - 7, que vinha exercendo junto à Subdiretoria Ge-
ral do Fórum Permanente.

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de 2026.
DEPUTADO GUILHERME DELAROLI,
1º VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 529/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E:

NOMEAR JÉSSICA GALDINO DOS SANTOS, matrícula nº
425.104-7, para exercer o cargo em comissão de Assistente VII, sím-
bolo CCDAL - 7, junto à Subdiretoria Geral do Fórum Permanente, na
vaga decorrente da exoneração de Luiz Carlos Nascimento dos Pra-
zeres, concomitantemente com sua própria exoneração.

Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de 2026.
DEPUTADO GUILHERME DELAROLI,
1º VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 530/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 1855/2026,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, junto ao Gabinete do Deputado Fe-
lipinho Ravis, MARIA JOSÉ LIMA PEREIRA, matrícula nº 432.456-2,
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX, símbolo CCDAL -
9, que vinha exercendo junto ao Gabinete do Deputado Chiquinho da

Mangueira.
Rio de Janeiro, 5 de fevereiro de 2026.
DEPUTADO GUILHERME DELAROLI,
1º VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 531/2026

ALTERA O ATO N/MD/Nº 692/2025 QUE
INSTITUIU A COMISSÃO ORGANIZADO-
RA DO CONCURSO PÚBLICO PA R A
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
DO QUADRO DE PESSOAL DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - A Comissão Organizadora de Concurso Público ins-
tituída pelo ATO N/MD/Nº 692/2025 passa a ser designada com os
seguintes membros:

I - FÁTIMA MARIA AMARAL - matrícula 201.702-8, Procura-
dora da ALERJ, na função de Presidente da Comissão;

Il - PATRICIA TAVARES DE ALMEIDA - matrícula 201.601-2,
servidora efetiva da ALERJ, como membro da Comissão;

III - GUSTAVO MIRANDA DA SILVA - matrícula 431.522-2,
servidor comissionado da ALERJ, como membro da Comissão.

Art. 2º - Ficam mantidas as demais disposições do ATO
N/MD/Nº 692/2025.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2026.
DEPUTADOS: GUILHERME DELAROLI, 1º VICE-PRESIDEN-

TE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA; TIA JU, 2ª VICE-PRESIDEN-
TE; ZEIDAN, 3ª VICE-PRESIDENTE; CÉLIA JORDÃO, 4ª VICE-PRE-
SIDENTE; ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO; FRANCIANE MOT-
TA, 3ª SECRETÁRIA; GIOVANI RATINHO, 4º SECRETÁRIO; ÍNDIA
ARMELAU, 1ª VOGAL; RAFAEL NOBRE, 2º VOGAL; VALDECY DA
SAÚDE, 3º VOGAL; RENATO MIRANDA, 4º VOGAL.

*ATO "E"/MD/Nº 437/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E:

NOMEAR NILCEIA ALVES DE SOUZA RIBEIRO, matrícula
nº 434.426-3, para exercer o cargo em comissão de Assistente IX,
símbolo CCDAL - 9, junto à Assessoria Especial de Plenário, na vaga
decorrente da exoneração de Barbara Cristina Passos Tanajura.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2026.
DEPUTADO GUILHERME DELAROLI,
1º VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO
*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.

de 02/02/2026)

Despachos da Mesa Diretora
Em 05.02.2026

Processo nº:
1986/2022 - SETOR DE SOM
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, com base no parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, e em
conformidade com o relatório da Comissão de Licitação, pela homo-
logação da licitação por Pregão Eletrônico nº 01/2026, tendo o pre-
goeiro adjudicado o objeto do certame à licitante MULTIFUNÇÃO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, vencedora do certame.

Atos do Primeiro Secretário
Em 05.02.2026

ATO “E”/GS/Nº 34/2026
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 32 do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo nº 1796/2026,

Errata
E R R A T A

Na publicação da Ata da 2ª Sessão Ordinária, no D.O. de
05.02.2026,

Onde se lê:

Às 15h, com a presença dos Senhores Deputados ...

Leia-se:

Às 14h, com a presença dos Senhores Deputados ...

Id: 2712905

Avisos, Editais e Termos de Contratos

CUMPRIMENTO DAS LEIS DA ALERJ

(REQUERIMENTO N° 10/2023)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, os Senhores Deputados, JORGE
FELIPPE NETO - Vice-Presidente, ELIKA TAKIMOTO, MARCELO DI-
NO, SAMUEL MALAFAIA, membros efetivos, bem como os Senhores
Deputados, DANI BALBI, DANI MONTEIRO, CÉLIA JORDÃO, VERÔ-
NICA LIMA e PROFESSOR JOSEMAR, membros suplentes, da CO-
MISSÃO DE REPRESENTAÇÃO PARA ACOMPANHAR O CUMPRI-
MENTO DAS LEIS DA ALERJ, para a 26ª Reunião Ordinária a rea-
lizar-se no dia 10 de fevereiro de 2026, terça-feira, às 14:30 horas por
meios digitais, para deliberação das seguintes Audiências Públicas:

- Ancestralidade
- Lei do Ensino Afro-indígena (n°9.457/21)

Sala das Comissões, em 05 de fevereiro 2026
(a) Deputado CARLOS MINC-Presidente

Id: 2712906

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, o funcionário EDISON SOARES
WHITE JUNIOR, Especialista Legislativo - nível IV, matrícula nº
201.874-5, da função gratificada de Secretário de Comissão, símbolo
CAI-16, que vinha exercendo junto à Comissão instituída pela Reso-
lução nº 423/2024 - Deputado Alan Lopes.

ATO “E”/GS/Nº 35/2026
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 32 do Regulamento da Secretaria, e tendo em
vista as informações contidas no Processo nº 1797/2026,

R E S O L V E:

DESIGNAR o funcionário EDISON SOARES WHITE JUNIOR,
Especialista Legislativo - nível IV, matrícula nº 201.874-5, para exercer
a função gratificada de Secretário de Comissão, símbolo CAI-16, junto
à Comissão Especial instituída pelo Requerimento 71/2025 - Deputado
Renan Jordy.

Id: 2712904

GESTÃO
DOCUMENTAL

Qualidade 
do serviço

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 06 de Fevereiro de 2026 às 03:54:31 -0200.


